



2024年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年3月29日

上場会社名 ERIホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6083 URL <https://www.h-eri.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬野 俊彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務グループ長 (氏名) 松村 誠一郎 (TEL) 03-5770-1520
 四半期報告書提出予定日 2024年3月29日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の連結業績(2023年6月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	13,278	4.2	1,504	△2.4	1,528	△1.6	938	△1.3
2023年5月期第3四半期	12,739	6.1	1,542	2.0	1,552	△1.1	950	△2.4

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 944百万円(△1.1%) 2023年5月期第3四半期 955百万円(△2.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	121.65	—
2023年5月期第3四半期	122.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	10,847	5,479	50.1
2023年5月期	10,860	5,078	46.4

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 5,438百万円 2023年5月期 5,037百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	20.00	—	40.00	60.00
2024年5月期	—	30.00	—		
2024年5月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	6.3	2,400	3.2	2,400	2.6	1,540	0.4	199.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年5月期3Q	7,832,400株	2023年5月期	7,832,400株
② 期末自己株式数	2024年5月期3Q	118,746株	2023年5月期	118,682株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年5月期3Q	7,713,670株	2023年5月期3Q	7,768,414株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる過程及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇、世界的な金融引締め等による海外景気の減速懸念があり、生産活動の低下がみられるものの、雇用情勢や個人消費に持ち直しの動きが続いており、企業収益にも改善の動きがみられております。

当業界において、住宅市場については、持家及び分譲住宅の着工が下振れしたことを主要因として、新設住宅着工戸数は減少いたしました。非住宅の建設市場については、事務所以外の用途において、着工床面積は減少いたしました。

このような情勢の下、当社グループは、中期経営計画（2022年6月から2025年5月）を策定し、サステナビリティ重視の経営方針の下で、社会的課題の解決に貢献する役務提供を当社グループの成長機会ととらえ、「中核事業の強化」と「事業領域の拡大」の推進を掲げ、継続的な企業価値の拡大を目指してまいりました。

中核事業において、脱炭素社会の実現に向けた政策遂行に必要とされる省エネ関連業務の体制整備を進めるとともに、インフラ・ストック分野の事業領域の拡大のために、2023年10月にアジアコンサルタント株式会社の株式を取得し、子会社化いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、確認検査及び関連事業を除き、住宅性能評価及び関連事業、ソリューション事業、並びにその他事業がそれぞれ増収となったことから、売上高は前年同期比4.2%増の13,278百万円となりました。営業費用は、人件費等が増加したことから、前年同期比5.2%増の11,774百万円となりました。この結果、営業利益は前年同期比2.4%減の1,504百万円、経常利益は前年同期比1.6%減の1,528百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1.3%減の938百万円となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

(確認検査及び関連事業)

建築確認に係る売上の減少等により、売上高は前年同期比3.0%減の6,570百万円、営業利益は前年同期比19.7%減の709百万円となりました。

(住宅性能評価及び関連事業)

共同住宅に係る売上の増加等により、売上高は前年同期比0.8%増の2,778百万円、営業利益は前年同期比5.4%増の364百万円となりました。

(ソリューション事業)

前期に新規連結子会社化した4社に加え、当期連結子会社化した1社に係る売上の計上等により、売上高は前年同期比29.7%増の1,810百万円となりましたが、前記5社の連結に伴い費用の計上が先行したことから、営業損失6百万円(前年同期は営業利益36百万円)となりました。

(その他)

環境関連業務に係る売上の増加等により、売上高は前年同期比17.0%増の2,119百万円、営業利益は前年同期比49.3%増の486百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ13百万円減少し10,847百万円となりました。これは、流動資産が120百万円増加し、固定資産が134百万円減少したことによるものであります。

流動資産の増加は、現金及び預金の減少191百万円があったものの、流動資産その他の増加181百万円、売掛金及び契約資産の増加99百万円等があったことによるものであり、固定資産の減少は、有形固定資産の増加92百万円、差入保証金の増加56百万円等があったものの、投資その他の資産その他の減少134百万円、繰延税金資産の減少89百万円等があったことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ415百万円減少し5,367百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金の増加308百万円等があったものの、未払費用の減少335百万円、長期借入金の減少238百万円、未払金の減少122百万円等があったことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ401百万円増加し5,479百万円となりました。これは、利益剰余金の増加398百万円等があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績につきましては、2023年7月11日付「2023年5月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。詳細は本日開示しております「2024年5月期第3四半期決算説明資料」をご参照下さい。今後何らかの変化がある場合には、適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,408,686	6,217,262
売掛金及び契約資産	1,344,333	1,443,466
仕掛品	259,633	291,446
その他	313,980	495,337
流動資産合計	8,326,633	8,447,513
固定資産		
有形固定資産	770,054	862,414
無形固定資産		
のれん	368,962	342,070
その他	273,440	271,125
無形固定資産合計	642,402	613,196
投資その他の資産		
投資有価証券	124,670	93,569
差入保証金	466,176	522,929
繰延税金資産	355,956	266,800
その他	175,021	40,981
投資その他の資産合計	1,121,825	924,281
固定資産合計	2,534,282	2,399,892
資産合計	10,860,916	10,847,405

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	84,296	150,000
1年内返済予定の長期借入金	269,100	577,738
未払金	462,730	340,384
未払費用	977,689	642,135
未払法人税等	261,577	217,208
契約負債	1,035,588	992,665
リース債務	41,287	20,211
その他	220,640	258,789
流動負債合計	3,352,910	3,199,132
固定負債		
長期借入金	1,961,537	1,722,800
退職給付に係る負債	65,675	59,598
長期未払金	300,974	311,812
繰延税金負債	25,358	4,083
リース債務	24,369	18,120
その他	52,045	52,045
固定負債合計	2,429,960	2,168,460
負債合計	5,782,870	5,367,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	992,784	992,784
資本剰余金	42,236	42,236
利益剰余金	4,129,521	4,528,354
自己株式	△128,910	△129,039
株主資本合計	5,035,631	5,434,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,487	4,283
その他の包括利益累計額合計	1,487	4,283
非支配株主持分	40,926	41,191
純資産合計	5,078,045	5,479,811
負債純資産合計	10,860,916	10,847,405

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	12,739,394	13,278,767
売上原価	8,204,954	8,674,817
売上総利益	4,534,439	4,603,950
販売費及び一般管理費	2,992,310	3,099,273
営業利益	1,542,129	1,504,676
営業外収益		
受取利息	184	125
有価証券利息	—	1,774
保険配当金	7,185	7,584
受取手数料	895	1,288
賃貸料収入	3,068	4,368
保険解約返戻金	188	7,321
受取保険金	4,008	26,834
助成金収入	4,309	745
雑収入	2,153	7,905
営業外収益合計	21,995	57,947
営業外費用		
支払利息	10,149	12,986
保険解約損	—	2,044
損害賠償金	—	18,893
雑損失	1,129	486
営業外費用合計	11,279	34,411
経常利益	1,552,844	1,528,212
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,966
固定資産売却益	458	1,854
負ののれん発生益	4,281	—
特別利益合計	4,739	4,820
特別損失		
固定資産売却損	—	2,410
投資有価証券売却損	—	178
役員退職金	554	—
特別損失合計	554	2,589
税金等調整前四半期純利益	1,557,029	1,530,444
法人税、住民税及び事業税	366,498	519,238
法人税等調整額	234,822	69,008
法人税等合計	601,321	588,247
四半期純利益	955,708	942,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,789	3,847
親会社株主に帰属する四半期純利益	950,918	938,349

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	955,708	942,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61	2,798
その他の包括利益合計	61	2,798
四半期包括利益	955,769	944,994
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	950,978	941,145
非支配株主に係る四半期包括利益	4,791	3,849

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	確認検査 及び 関連事業	住宅性能 評価及び 関連事業	ソリュー ション 事業	計				
売上高								
一時点で移転される財	6,774,328	1,348,531	180,303	8,303,163	1,811,831	10,114,995	—	10,114,995
一定の期間にわたり移転される財	—	1,408,189	1,216,209	2,624,399	—	2,624,399	—	2,624,399
顧客との契約から生じる収益	6,774,328	2,756,720	1,396,513	10,927,562	1,811,831	12,739,394	—	12,739,394
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	6,774,328	2,756,720	1,396,513	10,927,562	1,811,831	12,739,394	—	12,739,394
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	60,766	60,766	△60,766	—
計	6,774,328	2,756,720	1,396,513	10,927,562	1,872,598	12,800,161	△60,766	12,739,394
セグメント利益	882,911	345,782	36,609	1,265,303	326,191	1,591,495	△49,365	1,542,129

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、住宅金融支援機構融資住宅の審査・適合証明、一定規模以上の建築物の構造計算適合性判定、住宅瑕疵担保責任保険の検査などが含まれております。

2 セグメント利益の調整額△49,365千円は、のれん償却額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	確認検査 及び 関連事業	住宅性能 評価及び 関連事業	ソリュー ション 事業	計				
売上高								
一時点で移転される 財	6,570,393	1,356,661	206,064	8,133,118	2,119,335	10,252,454	—	10,252,454
一定の期間にわたり 移転される財	—	1,421,627	1,604,684	3,026,312	—	3,026,312	—	3,026,312
顧客との契約から生じ る収益	6,570,393	2,778,288	1,810,749	11,159,431	2,119,335	13,278,767	—	13,278,767
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	6,570,393	2,778,288	1,810,749	11,159,431	2,119,335	13,278,767	—	13,278,767
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	68,267	68,267	△68,267	—
計	6,570,393	2,778,288	1,810,749	11,159,431	2,187,603	13,347,034	△68,267	13,278,767
セグメント利益又は損 失 (△)	709,385	364,438	△6,650	1,067,173	486,869	1,554,042	△49,365	1,504,676

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主として新築住宅及び非住宅建築物の建築主に対して、建築物エネルギー消費性能適合性判定、低炭素建築物の技術的審査、BELS評価などの環境関連検査、住宅瑕疵担保責任保険の検査、住宅金融支援機構(フラット35)の審査・適合証明などの金融検査等が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△49,365千円は、のれん償却額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。